
H O T Ă R Â R E A  nr. 12-233/12 
cu privire la revizuirea hotărârii consiliului nr.2-3d-153/10 din 25.05.2010  

despre împuternicirea procurorilor secţiei judiciar-civilă şi contencios 
administrativ din cadrul Direcţiei judiciare a Procuraturii Generale,  să 

reprezinte în instanţele de judecată interesele Consiliului Superior al 
Procurorilor 

                        
09.10.2012                                                                                                 mun. Chişinău 
 

Examinând chestiunea cu privire revizuirea hotărârii consiliului nr.2-3d-153/10 
din 25.05.10 despre împuternicirea procurorilor secţiei judiciar-civilă şi contencios 
administrativ din cadrul Direcţiei judiciare a Procuraturii Generale să reprezinte 
interesele Consiliului Superior al Procurorilor în instanţele judiciare, audiind 
informaţia domnului  Iu.Garaba, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
C O N S T A T Ă: 

 
Potrivit art.84 lit.a) din Legea cu privire la Procuratură, preşedintele Consiliului 

Superior al Procurorilor reprezintă Consiliul Superior al Procurorilor în relaţiile 
interne şi internaţionale. În acest context a fost adoptată hotărârea nr.2-3d-153/10  din 
25.05.2010 în temeiul căreia preşedintele consiliului este împuternicit să mandateze 
procurorii secţiei judiciar civilă şi contencios administrativ din cadrul Direcţiei 
judiciare a Procuraturii Generale să reprezinte interesele Consiliului Superior al 
Procurorilor în instanţele judiciare. 

 Secţia judiciar-civilă şi contencios administrativ este o subdiviziune 
specializată, procurorii fiind împuterniciţi să reprezinte Procuratura Generală în 
instanţele judecătoreşti. Avînd în vedere faptul că în prezent personalul secţiei a 
suferit schimbări, hotărârea nr.2-3d-153/10 din 25.05.2010 urmează să fie modificată. 

 Potrivit art.82, art.84 lit.a) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul 
Superior al Procurorilor 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 A modifica hotărârea nr.2-3d-153/10 din 25.05.2010 cu privire la împuternicirea 

procurorilor secţiei judiciar civilă şi contencios administrativ din cadrul Direcţiei 
judiciare a Procuraturii Generale.  

 A împuternici procurorii secţiei Marcel Dimitraş, Oleg Gavriliţă, Cristina Cociu, 
Alexei Rotarciuc să reprezinte în instanţele de judecată interesele Consiliului Superior 
al Procurorilor  cu dreptul de a exercita toate actele procedurale. 

 A împuternici procurorul şef al secţiei judiciar-civilă şi contencios administrativ 
să organizeze participarea procurorilor secţiei la judecarea cauzelor civile  şi de 
contencios administrativ în toate instanţele judecătoreşti. 

 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                   Iurie Garaba 


